ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
----------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------------

	Số: 05/QĐ-UB
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 01 năm 1990

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BẢO ĐẢM ÁNH SÁNG Ở CÁC QUÁN ĂN, GIẢI KHÁT

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Căn cứ pháp lệnh về xử phạt vi phạm hành chánh do Hội đồng Nhà nước công bố ngày 7-12-1989;
Xét tình hình nhiều quán ăn, giải khát ở thành phố ban đêm chỉ sử dụng ánh sáng đèn màu để lợi dụng làm trái thuần phong mỹ tục của dân tộc và gây trở ngại cho việc quản lý an ninh, trật tự an toàn xã hội;
Theo đề nghị của Giám đốc Công an và Giám đốc Sở Tư pháp thành phố;Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 30 tháng 6 năm 1989;
Căn cứ
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Tất cả các quán, nhà hàng, cơ sở dịch vụ ăn uống (gọi chung là quán ăn, giải khát) trên địa bàn thành phố phải bảo đảm ánh sáng theo quy định tại điều 2 dưới đây.

Điều 2. Các quán ăn, giải khát phải dùng đèn trắng chiếu sáng toàn bộ diện tích kinh doanh. Đèn màu chỉ được sử dụng có tính chất trang trí, quảng cáo, không thay cho đèn trắng sáng.

Điều 3. Mọi vi phạm điều 2 trên đây sẽ bị xử lý như sau :

1- Vi phạm lần đầu, bị phạt tiền 20.000đ

2- Vi phạm lần thứ hai, bị phạt tiền 100.000đ và tạm thu hồi giấy phép kinh doanh 1 tháng.

3- Vi phạm lần thứ ba bị phạt tiền 200.000đ và thu hồi vĩnh viễn giấy phép kinh doanh ngành ăn uống.

Điều 4. Lực lượng cảnh sát nhân dân thuộc Công an thành phố có nhiệm vụ kiểm tra và xử lý vi phạm theo quyết định này của Ủy ban Nhân dân thành phố.

Điều 5. Quyết định này được phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trên các báo, đài tiếng nói nhân dân, đài truyền hình thành phố và các phương tiện thông tin của các quận, huyện.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 11 tháng 01 năm 1990.

Điều 7. Các đồng chí Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân, Giám đốc Công an thành phố, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận, huyện, phường, xã chịu và các đối tượng quy định ở điều (1) chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Nơi nhận :
- Như điều 7
- TT/TU-TT.HĐND/TP
- TTUB
- Các Sở, Ban, Ngành TP
- UBMTTQ, các đoàn thể TP
- Các đơn vị TW đóng tại TP
- UBND các QH
- VP/TU, Các Ban TU
-VPUB (CPVP, các tổ ch/viên)
- Lưu
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Vĩnh Nghiệp